
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ  
 

От 28 сентября 2023 года       № 144-р 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-

ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 6 октября 2003 

года №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области, Положением о проверке соблюдения лицами, замещающими 

муниципальные должности в органах местного самоуправления Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области ограничений, запретов, 

исполнения обязанностей, установленных законодательством Российской 

Федерации о противодействии коррупции, утвержденный решением Совета 

депутатов Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 

23.03.2023 № 61-р, Совет депутатов решил: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок освобождения от должности лица 

замещающего муниципальную должность в органах местного самоуправления 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области, в связи с 

утратой доверия.  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета депутатов Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области по социальным вопросам (в т.ч. по образованию, 

здравоохранению, культуре, спорту, молодежной политике), по вопросам 

Об утверждении Порядка освобождения 
от должности лица, замещающего 
муниципальную должность в Сосновском 
муниципальном округе Нижегородской 
области, в связи с утратой доверия 

 



местного самоуправления, информационной политике, регламенту и вопросам 

развития институтов гражданского общества. 

 

 

Заместитель председателя Совета 

депутатов Сосновского 

муниципального округа 

Г.К.Карлинов 

 Глава местного самоуправления 

Сосновского муниципального 

округа 

А.С.Зимин 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

решением Совета депутатов 

Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области 

от 28.09.2023 № 144-р 

 

 

Порядок освобождения от должности лица замещающего 

муниципальную должность в органах местного самоуправления 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области, в связи с 

утратой доверия 

 

1. Порядок освобождения от должности лица, замещающего 

муниципальную должность в органах местного самоуправления Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области, в связи с утратой доверия 

(далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 13.1 Федерального 

закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, 

применяются в том значении, в каком они используются в Федеральном 

законе от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».  

3. Настоящий Порядок применяется к лицам, замещающим 

муниципальные должности в органах местного самоуправления Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области (далее – лица, замещающие 

муниципальные должности).  

4. Лицо, замещающее муниципальную должность, подлежит 

освобождению от должности в связи с утратой доверия в случаях, 

предусмотренных статьей 13.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции»:  

4.1. Непринятия лицом, замещающим муниципальную должность, мер 

по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной 

которого оно является.  

4.2. Непринятия лицом, замещающим муниципальную должность, мер 

по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной 

которого является подчиненное ему лицо, в случае если лицу, замещающему 

муниципальную должность, стало известно о возникновении у подчиненного 

ему лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести 

к конфликту интересов, за исключением случаев, установленных 

федеральными законами. 

4.3. Непредставления лицом, замещающим муниципальную должность, 

сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей либо представления заведомо неполных или недостоверных сведений, 

если иное не установлено федеральными законами.  

4.4. Участия лица, замещающего муниципальную должность на 

постоянной основе, на платной основе в деятельности органа управления 

коммерческой организации.  



4.5. Осуществления лицом, замещающим муниципальную должность 

на постоянной основе, предпринимательской деятельности.  

4.6. Вхождения лица, замещающего муниципальную должность на 

постоянной основе, в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории 

Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации.  

5. Основанием для рассмотрения Советом депутатов Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области (далее –Совет депутатов) 

вопроса об освобождении от должности лица, замещающего муниципальную 

должность, является поступление в Совет депутатов протокола заседания  

Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в 

Сосновском муниципальном округе Нижегородской области (далее- 

Комиссии), об установлении факта нарушения и наличия оснований для 

применения меры ответственности к лицу, замещающему муниципальную 

должность, в виде освобождения от должности, а также заявления 

Губернатора Нижегородской области о применении меры ответственности в 

виде освобождения от должности лица, замещающего муниципальную 

должность, в связи с утратой доверия (в случае его поступления в Совет 

депутатов Сосновского муниципального округа Нижегородской области). 

6. При поступлении в Совет депутатов протокола заседания Комиссии 

председатель Совета депутатов в течении пяти рабочих дней направляет 

копию протокола лицу, замещающему муниципальную должность, в 

отношении которого поступил протокол. 

7. При рассмотрении и принятии Советом депутатов решения об 

освобождении от должности лица, замещающего муниципальную должность, 

в связи с утратой доверия должны быть обеспечены: 

7.1. Получение данным лицом уведомления о дате и месте проведения 

заседания Совета депутатов, а также ознакомление с протоколом заседания 

Комиссии и с проектом решения Совета депутатов об освобождении его от 

должности в связи с утратой доверия не позднее чем за пять дней до дня 

заседания Совета депутатов, на котором будет рассматриваться вопрос об 

освобождении от должности. 

7.2. Предоставление лицу, замещающему муниципальную должность, 

возможности дать на заседании Совета депутатов объяснения и свои доводы 

по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для 

освобождения от должности в связи с утратой доверия. 

8. Решение об освобождении от должности лица, замещающего 

муниципальную должность в связи с утратой доверия принимается Советом 

депутатов открытым голосованием большинством голосов от установленной 

численности депутатов в порядке, установленном Регламентом Совета 

депутатов. Депутат Совета депутатов, в отношении которого 

рассматривается вопрос об освобождении от должности в связи с утратой 

доверия, участия в голосовании не принимает. 



9. Решение об освобождении от должности лица, замещающего 

муниципальную должность, в связи с утратой доверия принимается Советом 

депутатов не позднее двух месяцев со дня поступления в Совет депутатов 

протокола заседания Комиссии. В случае обращения Губернатора 

Нижегородской области с заявлением о применении меры ответственности в 

виде освобождения от должности лица, замещающего муниципальную 

должность, в связи с утратой доверия решения об освобождении от 

должности лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой 

доверия принимается Советом депутатов не позднее двух месяцев со дня 

поступления в Совет депутатов обращения Губернатора Нижегородской 

области. 

10. В решении Совета депутатов об освобождении лица, замещающего 

муниципальную должность, в связи с утратой доверия указываются 

основания освобождения от должности и соответствующий пункт (при 

наличии) и часть статьи 13.1 Федерального Закона от 25 декабря 2008 года 

№273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

11. Копия решения Совета депутатов об освобождении от должности в 

связи с утратой доверия вручается лицу, замещавшему муниципальную 

должность, под роспись в течении пяти рабочих дней со дня его принятия. 

12. В случае невозможности вручения копии решения Совета депутатов 

об освобождении от должности лицу, замещавшему муниципальную 

должность, или если указанное лицо отказывается от его получения под 

роспись, сотрудниками аппарата Совета депутатов составляется 

соответствующий акт, после чего копия решения об освобождении от 

должности в связи с утратой доверия направляется по почте заказным 

письмом с уведомлением о вручении по адресу регистрации по месту 

жительства лица, замещавшего муниципальную должность, в течение трех 

дней со дня составления акта. 

13. Решение Совета депутатов об освобождении от должности лица, 

замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия 

подлежит официальному опубликованию (обнародованию). 

14. Сведения о применении к лицу, замещавшему муниципальную 

должность, взыскания в виде освобождения от должности в связи с утратой 

доверия, а также информация об исключении сведений о применении к лицу, 

замещавшему муниципальную должность, взыскания в виде освобождения 

от должности в связи с утратой доверия из реестра по основаниям, 

указанным в Положении о реестре лиц, уволенных в связи с утратой доверия, 

утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 5 

марта 2018 г. N 228 "О реестре лиц, уволенных в связи с утратой доверия", 

направляются председателем Совета депутатов Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области в управление по профилактике 

коррупционных правонарушений Нижегородской области. 

consultantplus://offline/ref=0314BBDDF459D8D2199E55A8A55D7C5EB3D6E97D23E2B8C95A21F6FD9A0B2FFFBF0A28FF5D9630D897005F7BDBCC43230194BE06DEA6CCR047L

